М А Г А Д А Н С К А Я    О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.02.2012 Магадан № 90-па

Об утверждении Порядка осуществления

регионального государственного экологического надзора

в Магаданской области

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 10 января

2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»  администрация

Магаданской  области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления регионального

государственного экологического надзора в Магаданской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя губернатора области Карпенко Н.Б.

3. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

        Губернатор

Магаданской области

Н. Дудов

 Утвержден

постановлением администрации

Магаданской области

от 16.02.2012 № 90-па

ПОРЯДОК

осуществления регионального государственного экологического

надзора в Магаданской области

1.  Настоящий Порядок осуществления регионального государ-

ственного экологического надзора в Магаданской области регулирует

правоотношения в области организации, обеспечения и проведения

регионального государственного экологического надзора в Магаданской

области в пределах установленной компетенции, в том числе:

- государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха

на объектах хозяйственной и иной деятельности, подлежащих

региональному государственному экологическому надзору;

- государственного надзора в области обращения с отходами на

объектах хозяйственной и иной деятельности, подлежащих региональному

государственному экологическому надзору;

- регионального государственного надзора в области использования

и охраны водных объектов, за исключением водных объектов, подлежащих

федеральному государственному надзору;

- регионального государственного надзора за геологическим

изучением, рациональным использованием и охраной недр в отношении

участков недр местного значения.

2

2. Региональный государственный экологический надзор

осуществляется департаментом природных ресурсов администрации

Магаданской области (далее – Департамент) посредством организации и

проведения проверок, принятия предусмотренных законодательством

Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению

последствий выявленных нарушений, систематического наблюдения за

исполнением обязательных требований, анализа и прогнозирования

состояния соблюдения обязательных требований при осуществлении

органами государственной власти, органами местного самоуправления,

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и

гражданами своей деятельности.

3. К отношениям, связанным с осуществлением регионального

государственного экологического надзора, организацией и проведением

проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,

применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 г.

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля

(надзора) и муниципального контроля».

4. Региональный государственный экологический надзор

осуществляется в форме плановых или внеплановых проверок,

проводимых на основании распоряжения начальника Департамента.

5. Должностные лица Департамента, уполномоченные на

осуществление регионального государственного экологического надзора,

определены постановлением администрации Магаданской области

от 22 февраля 2007 г. № 53-па «Об утверждении перечня должностей

государственных гражданских служащих, осуществляющих региональный

государственный экологический надзор» (далее – уполномоченные

должностные лица).

6. Уполномоченные должностные лица осуществляют свою

деятельность по региональному государственному экологическому

3

надзору при наличии удостоверений государственного инспектора

в области охраны окружающей среды Магаданской области.

7. Уполномоченные должностные лица в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, имеют право:

а) запрашивать и получать на основании мотивированных

письменных запросов от органов государственной власти, органов

местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые в

ходе проведения проверки;

б) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и

копии распоряжения начальника Департамента (заместителя начальника

Департамента) о назначении проверки посещать и обследовать

используемые юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями при осуществлении хозяйственной и иной

деятельности территории, здания, помещения, сооружения, в том числе

очистные сооружения, обследовать другие обезвреживающие устройства,

средства контроля, технические и транспортные средства, оборудование и

материалы, а также проводить необходимые исследования, испытания,

измерения, расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю;

в) выдавать юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям  предписания об устранении выявленных нарушений

обязательных требований, о проведении мероприятий по обеспечению

предотвращения вреда растениям, животным, окружающей среде,

безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц,

государственному или муниципальному имуществу, предотвращения

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера;

г) составлять протоколы об административных правонарушениях,

связанных с нарушениями обязательных требований, рассматривать дела

4

об указанных административных правонарушениях и принимать меры

по предотвращению таких нарушений;

д) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные

с нарушениями законодательства в области охраны окружающей среды,

для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам

преступлений;

е) предъявлять в установленном законодательством Российской

Федерации порядке иски о возмещении вреда, причиненного окружающей

среде и ее компонентам вследствие нарушений обязательных требований.

8. По результатам проверки должностными лицами Департамента,

проводящими проверку, составляется акт по установленной форме

в 2 экземплярах.

9. Решения уполномоченных должностных лиц могут быть

обжалованы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Уполномоченные должностные лица несут установленную

законодательством Российской Федерации ответственность за

неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них

функций по осуществлению регионального государственного

экологического надзора.

_________________